que se encontra sujeito a fiscalização prévia 
do Tribunal de Contas, estar-se-ia perante um 
fracionamento da despesa não consentido 
legalmente, pelo que o órgão competente para 
contratar neste procedimento do tipo ajuste 
direto, critério material, ainda que o preço 
base seja de 154.466,71 € (cento e cinquenta 
e quatro mil, quatrocentos e sessenta e seis 
euros e setenta e um cêntimos), isento de IVA, 
é a Câmara Municipal; 

H. Assim, por ser o órgão competente para a 

contratação aqui em apreço e, 
consequentemente, para a aprovação do 
Convite à apresentação de proposta e do 
Caderno de Encargos, bem como da

[...]

estima que com a execução de todas as 
prestações que constituem o objeto do 
contrato, para o período máximo de vigência 
de dois meses, o preço contratual global 
(artigo 97.º do CCP) a pagar pelo Município 
possa ser na ordem dos supra referidos 
154.466,71 € (cento e cinquenta e quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e seis euros e 
setenta e um cêntimos), isento de IVA; 

I. Propõe-se que o referido montante, enquanto 

despesa máxima a realizar, seja fixado no 
Caderno de Encargos como preço base global 
do procedimento, para o período máximo de 
dois meses de vigência contratual.

[...]

demais atributos integrantes da proposta (a 
qual se dá aqui por integralmente 
reproduzida), sendo a despesa máxima a 
realizar, conforme estabelecido no Caderno de 
Encargos, correspondente ao preço contratual 
máximo a refletir no contrato, no montante de 
213.900,00 € (duzentos e treze mil e 
novecentos euros), a que acresce IVA à taxa 
legal em vigor; 

F. Adjudicada que seja a proposta da entidade 

Sogenave - Sociedade Geral de 
Abastecimentos à Navegação e Indústria 
Hoteleira, S.A., mostra-se necessária a 
aprovação, por parte da Câmara Municipal, da

[...]

Indústria Hoteleira, S.A., de acordo com os 
preços unitários e demais atributos integrantes 
da proposta, sendo a despesa máxima a 
realizar, conforme estabelecido no Caderno de 
Encargos, correspondente ao preço contratual 
máximo a refletir no contrato, no montante de 
213.900,00 € (duzentos e treze mil e 
novecentos euros), a que acresce IVA à taxa 
legal em vigor; 

2- O projeto de minuta do contrato a celebrar 

entre o Município de Loures e a entidade 
Sogenave - Sociedade Geral de 
Abastecimentos à Navegação e Indústria 
Hoteleira, S.A.; 

3- A liquidação da taxa devida pela respetiva

[...]

domínio municipal com instalações especiais 
está sujeita ao pagamento, pelo utilizador, da 
taxa de 0,25 €/m2/dia; 

G. A área utilizada e ocupada para o exercício da 

atividade requerida é de 50 m2
, durante 26 

dias, o que totaliza, por aplicação da taxa 
mencionada em F., o valor de 325,00 € 
(trezentos e vinte e cinco euros); 

H. A requerente, na qualidade de associação de 

bombeiros e em cumprimento do disposto pela 
alínea a) do n.º 1 do artigo 5.º do Regulamento 
de Taxas do Município de Loures, solicitou 
ainda a isenção do pagamento de taxas, nos 
termos do disposto pelo n.º 11 do mesmo

[...]

Município de Loures. 

Tenho a honra de propor:  

Que a Câmara Municipal delibere, ao abrigo da 
alínea a) do n.º 1 do artigo 5.º do Regulamento de 
Taxas do Município de Loures, aprovar a isenção 
do pagamento de taxa municipal no valor global de 
325,00 € (trezentos e vinte e cinco euros), devida 
pela Associação Humanitária dos Bombeiros 
Voluntários de Fanhões, pela utilização e 
aproveitamento de domínio municipal, nos termos 
da alínea f) do artigo 67.º do Regulamento de 
Taxas do Município de Loures, para instalação de 
uma “roulotte”, com venda de cafés, águas e

[...]

sequência de informações 045/DEP/EN 
(E/79040/2019), 059/DEP/EN 
(E/102607/2019), 23/DEP/EN (E/52980/2020) 
e 63/DEP/JF (E/118556/2019); 

2. Aprovar a abertura do procedimento na 

modalidade de Concurso Público, nos termos 
da alínea b) do artigo 19.º do CCP, pelo valor 
base de 383.800,00 € (trezentos e oitenta e 
três mil e oitocentos euros) sem IVA; 

3. Aprovação da fundamentação do valor base, 

que corresponde ao valor total calculado na 
estimativa orçamental do projeto de execução; 

4. Aprovar um preço anormalmente baixo 

quando for 20%, ou mais, inferior ao preço 
base, fixado no caderno de encargos,